CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO)

SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO. REALIZADA EM 23 (VINTE

E TRÊS) DE FEVEREIRO (02) DO ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE TRÊS).

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro (02) do ano de 2023 (dois mil e vinte e

três), às 15h:15m (quinze horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário Valderez

Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009 centro - Governador Nunes Freire – MA, os

senhores vereadores eleitos: ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO - PSDB,

FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, FREDSON PEREIRA CASTRO - PL,

FERNANDA MARIA MELO COSTA - MDB, GESSIMAR LUIS NERES - PL,

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB, JOÃO COSTA NUNES FILHO -

AVANTE, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, MARIA IRISNEIDE

MACIEL DOS SANTOS – PT, SONIA MARIA COSTA GONÇALVES - PV e

VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB. O Presidente da Sessão, nos termos do

artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do Regimento Interno: O presidente

VALDERLY PEREIRA DA SILVA - PSDB, secretariado pelo primeiro secretário:

FELIPE SILVA DE ALENCAR - PTB, e pelo segundo secretário: JOÃO COSTA

NUNES FILHO - AVANTE, convida a todos a ficarem de pé, e, em nome de Deus e

da lei declara aberta a 01ª (primeira) Sessão Ordinária do 1º (primeiro) semestre da 7ª

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

(sétima) Legislatura. Em seguida, o Presidente convida o segundo secretário: JOÃO

COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para fazer a leitura da Ata da sessão anterior:

ATA DA 02ª (SEGUNDA) SESSÃO SOLENE DE ABERTURA DOS

TRABALHOS DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE DA 7ª (SÉTIMA)

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE/MARANHÃO. REALIZADA EM 06 (SEIS) DE FEVEREIRO (02) DO

ANO DE 2023 (DOIS MIL E VINTE E TRÊS). Findada a leitura, o Presidente abre

espaço para as discussões. Não tendo havido impugnação, a Ata foi APROVADA POR

UNANIMIDADE. Em seguida, o Presidente convida o primeiro secretário: FELIPE

SILVA DE ALENCAR - PTB, para realizar a leitura do EXPEDIENTE DO DIA.

PEQUENO EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição com o segundo

secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da tribuna. Não

houve inscritos. GRANDE EXPEDIENTE: O presidente abre espaço para inscrição

com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE, para o uso da

tribuna. Inscreveram-se respectivamente para o uso da tribuna os seguintes vereadores:

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO –

MDB, ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB, GESSIMAR LUIS

NERES - PL, FERNANDA MARIA MELO COSTA – MDB, FELIPE SILVA DE

ALENCAR - PTB, JOÃO COSTA NUNES FILHO - AVANTE e VALDERLY

PEREIRA DA SILVA - PSDB. VOTACÃO DA ORDEM DO DIA: O presidente

coloca em VOTAÇÃO o requerimento verbal do então vereador JOÃO COSTA

NUNES FILHO – AVANTE, de acordo com Art.84 § 2°, Inciso V, que requer uma

votação descoberta, com relação à votação da eleição da Constituição das Comissões

Permanentes.  REQUERIMENTO APROVADO POR UNANIMIDADE.  No

mesmo ato o presidente colocar em votação a composição das Comissões permanentes

para o segundo biênio 2023/2024. CHAPA ÚNICA. Comissão de Constituição e

Justiça sendo Presidente ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB,

Relator MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT e Membro FREDSON

PEREIRA CASTRO – PL. Comissão de Orçamento e Finança sendo Presidente

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS – PT Relator vereador JOÃO

COSTA NUNES FILHO – AVANTE, Membro FELIPE SILVA DE ALENCAR –

PTB.  Comissão de Serviços Públicos, Presidente JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

– MDB, Relator GESSIMAR LUIS NERES - PL, Membro ANTÔNIO JOSÉ LIMA

DA SILVA FILHO – PSDB.     REPROVADA COM 06 (SEIS) VOTOS CONTRA

OS SEGUINTES VEREADORES (GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB,

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, FERNANDA MARIA MELO COSTA

– MDB, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES – PV, GESSIMAR LUIS NERES

– PL e FREDSON PEREIRA CASTRO – PL e 04 (QUATRO) VOTOS A FAVOR

DOS SEGUINTES VEREADORES (JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE,

FELIPE SILVA DE ALENCAR – PTB, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

SANTOS e ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO – PSDB. Em seguida as

seguintes vereadoras, SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES – PV e FERNANDA

MARIA MELO COSTA – MDB, pediram que não participassem de nenhuma das

seguintes comissões: Comissão de Constituição e Justiça, Comissão de Orçamento e

Finanças e Comissão de Serviços Públicos. INDICAÇÃO: 01/2023 - GILVAN

DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA NA FORMA REGIMENTAL, DETERMINAR

AO SETOR COMPETENTE QUE PROCEDA COM REFORMAS E MANUTENÇÃO

NA PRAÇA DA FAMÍLIA, SITUADA NA RUA AMORIM, SEDE DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 02/2023 - GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. INDICA QUE EM

CONJUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE ESTUDOS PARA A

VIABILIDADE DE CUSTEIO OU DISPONIBILIZAÇÃO PARA A AQUISIÇÃO DE

NOVAS VIATURAS PARA GUARDA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE-MA. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 03/2023 -

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICA QUE SEJA FEITA MELHORIAS COM ASFALTAMENTO OU

CALÇAMENTO COM BLOQUETES, NA RUA DO GÁS, SEDE DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 04/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITO O CALÇAMENTO COM BLOQUETE OU ASFALTO NOS BAIRROS VILA

BAHIA EM GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 05/2023 - FERNANDA MARIA MELO COSTA.

INDICA A PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS GARIMPEIRO I E II, NO BAIRRO VILA

MARANHÃO, COM ASFALTO OU BLOQUETE, SARJETAS E MEIO-FIOS,

FACILITANTO ASSIM O DESLOCAMENTO DOS MORADORES DO BAIRRO.

APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 06/2023 - FERNANDA

MARIA MELO COSTA. INDICA A CONCLUSÃO, ILUMINAÇÃO E INCLUSÃO

DE QUIOSQUES NA PRAÇA QUE LIGA AS RUAS GARIMPEIRO I E II, BAIRRO

VILA MARANHÃO. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 07/2023

- FERNANDA MARIA MELO COSTA. INDICA A ILUMINAÇÃO DO

LOTEAMENTO SANTA MARIA. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 11/2023 - FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE SEJA

REFEITA DE CONCRETO E FERRO AS PONTES DA ESTRADA DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE QUE LIGA ATÉ O POVOADO ÁGUA BELA. AS

PONTES RIO MACAXEIRA, SETE VOLTA E CAIXA D'ÁGUA. APROVADA

POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 34/2023 - FREDSON PEREIRA CASTRO.

INDICA QUE, DEPOIS DE OUVIDO O PLENÁRIO, SE DIGNE EM ATENDER A

SOLICITAÇÃO NO SENTIDO DE DETERMINAR AO ÓRGÃO COMPETENTE AS

PROVIDÊNCIAS NESSESSÁRIAS PARA A CONSTRUÇÃO DOS PORTAIS NA

ENTRADA E SAÍDA DA CIDADE DE GOVERNADOR NUNES FREIRE, COM

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

4

EXPRESSÃO DE "BEM VINDO A GOVERNADOR NUNES FREIRE E VOLTE

SEMPRE". APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 35/2023 -

FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE SEJA IMPLANTADO UM

PROJETO CHAMADO "BOA VISÃO" ONDE SERÃO REALIZADOS EXAMES

GRATUITOS DE ACUIDADE VISUAL PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NO

ENSINO FUNDAMENTAL DE ESCOLAS PÚBLICAS. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 41/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO.

INDICA QUE SEJA REALIZADA A REFORMA DA ESCOLA DO ENSINO

FUNDAMENTAL- ESCOLA GRANDE, NO POVOADO PORTÃO. APROVADA

POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 42/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ

NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA

PÚBLICA VOLTADA AOS IDOSOS, NO POVOADO PORTÃO. APROVADA POR

UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 43/2023 - JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO.

INDICA QUE SEJA REALIZADA A AQUISIÇÃO DE UMA AMBULÂNCIA PARA

O POVOADO PORTÃO. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO:

66/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O

CALÇAMENTO COM BLOQUETE OU ASFALTO DA RUA DO FERRO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 72/2023 - JOÃO COSTA NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA

FEITO O ATERRO SANITÁRIO NO POVOADO CR ALMEIDA NO MUNICÍPIO

DE GOVERNADOR NUNES FREIRE. APROVADA POR UNANIMIDADE.

INDICAÇÃO: 106/2023 - VALDERLY PEREIRA DA SILVA. INDICA QUE

VIABILIZE OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES OU CAMADAS

ASFÁLTICA NAS VIAS PÚBLICAS DO BAIRRO AEROPORTO. APROVADA

POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 107/2023 - VALDERLY PEREIRA DA

SILVA. INDICA QUE BUSCA JUNTO AO GOVERNO DE ESTADO A

INSTALAÇÃO DE UM RESTAURANTE POPULAR EM GOVERNADOR NUNES

FREIRE-MA. APROVADA POR UNANIMIDADE. INDICAÇÃO: 108/2023 -

VALDERLY PEREIRA DA SILVA. INDICA QUE VIABILIZE OBRA DE

PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES OU CAMADA ASFÁLTICA NAS VIAS

PÚBLICAS: RUA DA ESTRELA, RUA SÃO MIGUEL, RUA SÃO LUIS.

APROVADA POR UNANIMIDADE. CONSIDERAÇÕES FINAIS: O presidente

abre espaço para inscrição com o segundo secretário: JOÃO COSTA NUNES FILHO

– AVANTE, para o uso da tribuna. Inscreveram-se respectivamente os seguintes

vereadores: GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA- PSB, FERNANDA MARIA

MELO COSTA - MDB, FREDSON PEREIRA CASTRO - PL, GESSIMAR LUIS

NERES (PL), JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – MDB, FELIPE SILVA DE

ALENCAR – PTB e JOÃO COSTA NUNES FILHO – AVANTE.  Nada mais a

tratar o Presidente da Sessão convidou a todos a ficarem de pé, e, invocando a proteção

de Deus e em nome da lei, declarou encerrada a 01ª (primeira) Sessão Ordinária do 1º

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

5

(primeiro) semestre da 7ª (sétima) Legislatura da Câmara Municipal de Governador

Nunes Freire, Maranhão. Realizada em 23 (vinte e três) de fevereiro (02) de 2023 (dois

mil e vinte e três). Depois determinou a lavratura da presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR__________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES_______________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO ___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________